i  .

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

'-'k.

CAMARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

N°PROTOC

«=>

Recebido em:

Horàno:_

Rubrica:

horas

INDICAÇÃO N° Jftl /2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador André Neto Zen da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor André Wiler Silva Fagundes que seja realizado pavimentação No
contorno da Rua Oeste em frente a antiga empresa Imapreci na subida para o São
Cristóvão .

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar a pavimentação urgente do contorno da Rua Oeste, em
frente à antiga empresa Imapreci, na subida para o bairro São Cristóvão. A referida via
encontra-se em total descaso, apresentando sérias irregularidades que comprometem a
segurança e o bem-estar dos condutores.

Nos períodos de chuva, o acúmulo de lama na via provoca o escoamento de água para a
pista, gerando condições de alto risco para quem transita pelo local. Esse acúmulo de água'
e lama, além de dificultar a passagem de veículos e pedestres, aumenta o risco de

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.qov.br

2024/11/12\2024/09/24\416\INDICAÇÃO - PAVIMENTAÇÃO E MELHORIA NO CONTORNO DA RUA OESTE.dOCX

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

/V/c

FIs

?^A VE

acidentes, especialmente em dias de maior movimento. Já em períodos de seca, a situação
se agrava devido ao constante levantamento de poeira.

Fundamentação do Pedido:

A pavimentação dessa área é de extrema importância por diversos motivos, sendo os
principais:

1. Segurança Viária: A ausência de pavimentação e o mau estado da via,
principalmente em períodos chuvosos, oferece risco iminente de acidentes.
O escoamento de lama para a pista pode fazer com que motoristas percam o
controle dos veículos, provocando quedas e colisões, principalmente em
um trecho com considerável movimento de veículos.

2. Melhoria da Mobilidade Urbana: A pavimentação do contorno da Rua
Oeste contribuirá significativamente para a melhoria da mobilidade no
local, facilitando o trânsito de veículos e pedestres e, consequentemente,
aumentando a qualidade de vida dos moradores e a fluidez do tráfego no
acesso ao bairro São Cristóvão.

Conclusão:

Diante dos fatos expostos e considerando a urgência das melhorias necessárias, solicito,
com a máxima urgência, a realização da pavimentação da Rua Oeste, especialmente no
contorno em frente à antiga empresa Imapreci, na subida para o bairro São Cristóvão. A
implementação dessa obra irá melhorar significativamente a segurança, a saúde e a
qualidade de vida dos moradores e usuários da via, além de beneficiar o desenvolvimento
da região como um todo.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 12 de Novembro de
2024; 70° de Emancipação Política; 17'' Legislatura.

Atencipsament

TOZEN

Vereadof pelo REDE

Ao OiL para Inelulf no Expediente da próxima Sessão
Pienària Ordinária.

Presidente da CMNV-ES

4ÍBO-n

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.aov.br - cmnv@cmnv.es.qov.br

2024/11/Í2\2024/09/24\416\INDICAÇÃO - PAVIMENTAÇÃO E MELHORIA NO CONTORNO DA RUA OESTE.docx